

Fastsættelse af rammer for fritvalgsordningen ved udvidelse af tilbuddet om gratis tandpleje til unge op til 21 år

23/11044 Åben Sag

Sagsgang

BUU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Den 1. juli 2022 trådte den nye ordning om gratis tandpleje for 18-21-årige i kraft. Lovændringen betyder, at 18-21-årige gradvist omfattes af det vederlagsfrie tilbud i den kommunale børne- og ungdomstandpleje. Ordningen er fuldt implementeret ved udgangen af 2025.

Som en del af lovændringen er 16-21-årige nu også omfattet af fritvalgsordningen, hvilket tillader dem at vælge en privat praksis eller en tandklinik i en anden kommune, hvis de foretrækker det frem for det kommunale tilbud.

Bopælskommunerne har med loven mulighed for at fastsætte rammer for fritvalgsordningen. På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et forslag, som indeholder:

- forslag til en beregningsmodel for referencepriser
- forslag om, at frie ydelser til de 0-15-årige også omfattes af referencepriser
- forslag om kommunal visitation til tandregulering og andre særligt kostbare ydelser
- forslag om en bindingsperiode på 1 år efter seneste behandlerskift.

På mødet skal Børne- og Ungdomsudvalget tage stilling til forslaget til rammerne for fritvalgsordningen og dets delelementer.

For uddybende beskrivelser af forslaget, se vedlagte bilag: *"Uddybende bemærkninger til forslaget til rammer for fritvalgsordningen i Norddjurs' kommunale Børne- og ungdomstandpleje"*.

Referencepriser

Kommunalbestyrelsen kan med loven træffe beslutning om referencepriser, som er det beløb, som kommunen skal dække, når unge fra 16-21 år vælger privat tandlægepraksis til frie ydelser. Frie

ydelse er de ydelser, hvor prisen ikke er fastsat i overenskomsten for Børne- og Ungdomstandplejen (BUT). Uden referencepriser skal den kommunale tandpleje dække 100% af udgifterne til private tandlægepraksisser, selv ved en højere pris end i kommunal praksis.

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til en beregningsmodel for referencepriser.

Beregningsmodellen er beskrevet i bilaget og der er angivet de beregnede priser for forskellige frie ydelser. Derudover er der til sammenligning oplyst referencepriser fra tre andre kommuner.

Beslutning om referencepriser vil påvirke egenbetalingen for unge, der ønsker anden eller dyrere behandling i privat praksis, da forskellen mellem referenceprisen og den reelle pris betales som egenbetaling.

Børn og unge op til 15 år

Kommunalbestyrelsen kan beslutte, at referencepriserne også skal omfatte frie ydelser for børn og unge op til 15 år. Hvis dette besluttes, skal Norddjurs kommunale tandpleje fremadrettet dække 65 pct. af referenceprisen i stedet for 65 pct. af den reelle pris. Dette vil påvirke egenbetalingen for børn og unge op til 15 år, hvis de vælger et dyrere tandplejetilbud i privat praksis, da forskellen mellem referenceprisen og den reelle pris betales som egenbetaling.

Det bemærkes, at bestemmelsen om egenbetaling for børn og unge op til 15 år kun gælder, hvis der vælges et privat tandplejetilbud eller tandplejetilbud i anden kommune, som ikke er omfattet af en samarbejdsaftale med bopælskommunen. I Norddjurs Kommune er der indgået samarbejdsaftale med 3 private tandlæger om levering af det vederlagsfrie tandplejetilbud til børn og unge i vestdelen af kommunen, idet der ikke findes kommunale tandklinikker her. Det er vigtigt at understrege, at disse tilbud fortsat er vederlagsfrie for de 0-15-årige.

Kommunal visitation til tandregulering og andre særligt kostbare behandlingsydelser

Kommunalbestyrelsen kan træffe beslutning om at indføre kommunal visitation til tandregulering og andre særligt kostbare behandlingsydelser. Det vil sige at i de fleste tilfælde kan iværksættelse af tandregulering og andre frie ydelser i privat tandlægepraksis først iværksættes, når den kommunale tandpleje har godkendt behandlingen og prisen. Forvaltningen har udarbejdet et forslag, som er beskrevet i bilaget.

Uden beslutning om at indføre kommunal visitation til tandregulering og andre særligt kostbare behandlingsydelser kan tandplejen ikke kontrollere behandlinger udført i private praksisser.

Bindingsperiode på 1 år

Kommunalbestyrelsen kan træffe beslutning om, at børn og unge, der vælger at skifte mellem bopælskommunens vederlagsfri behandlingstilbud og privat praksis, ikke kan skifte tilhørsforhold igen før op til 1 år efter seneste behandler skift.

Dette foreslås gennemført for at undgå unødige administrationsudgifter samt undgå, at der spekuleres i priser.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen relevante sammenhænge.

Økonomiske konsekvenser

Der er endnu ikke foretaget en konkret beregning af de økonomiske konsekvenser af forslaget. Idet der i mange tilfælde er tale om særligt kostbare behandlingsydelser, vurderes det, at merudgifterne for Norddjurs Kommune vil være betydelige, såfremt der ikke fastsættes rammer for unges brug af fritvalgsordningen.

Norddjurs kommunale tandpleje er blevet tilført 1.200 kr. pr. ung til dækning af meromkostninger ved udvidelsen af tilbuddet om gratis tandpleje for de 18-21-årige.

Lovgrundlag

[Bekendtgørelse om tandpleje \(retsinformation.dk\)](#)

[Den kommunale tandpleje Vejledning for omfanget af og kravene til den kommunale tandpleje \(retsinformation.dk\)](#)

Indstilling

Velfærdsdirektøren indstiller, at:

1. forslaget til beregningsmodel for referencepriser for levering af frie ydelser i privat tandpraksis for de 16-21-årige godkendes
2. forslaget om, at referencepriserne også gælder levering af frie ydelser i privat tandpraksis for børn og unge op til 15 år godkendes

3. forslaget til vilkår for kommunal visitation til tandregulering og andre særligt kostbare behandlingsydelser godkendes
4. forslaget om en bindingsperiode på 1 år efter seneste behandlerskift godkendes
5. forslag til rammer for fritvalgs-ordningen skrives ind i kvalitetsstandarden for Børne- og ungdomstandplejen.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 18-01-2024

Ad. 1 Tiltrådt.

Ad. 2 Tiltrådt.

Ad. 3 Tiltrådt.

Ad. 4 Ikke tiltrådt.

Ad. 5 Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-02-2024

Tiltrådt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 20-02-2024

Godkendt.

Tom Bytoft (A) deltog ikke i behandlingen af punktet.

Afbud:

Jens Meilvang (I)

Bilag:

- 1 - Åben Notat: Uddybende bemærkninger til forslaget til rammer (126426/23) (H)
3557585 for fritvalgsordningen i Norddjurs' kommunale tandpleje